ROMÂNIA JUDEȚUL BIHOR MUNICIPIUL ORADEA CONSILIUL LOCAL

18 mit

Privind acordarea avizului de principiu pentru amplasarea unui monument comemorativ evreiesc în Oradea pe Calea Matei Basarab pe traseul intrării în Stadionul Tineretului.

HOTĂRÂRE

Analizând Raportul de specialitate nr. 15845 din data de 18 august 2003, întocmit de către Birou Avizări Planuri Urbanistice CMUAT, prin care se propune Consiliului Local al Municipiului Oradea acordarea avizului de principiu pentru amplasarea unui monument comemorativ evreiesc în Oradea pe Calea Matei Basarab pe traseul intrării în Stadionul Tineretului

Avind in vedere solicitarea Comunitatii Evreilor Oradea prin adresa nr. 92606 din 31.07.2003, privind amplasarea unui monument comemorativ in Oradea, creat in amintirea contributiilor si destinului cetatenilor evrei ai orasului, deportati la Auschwitz intre zilele de 25 mai – 3 iunie 1994,

Comisia Municipala de Urbanism si Amenajarea Teritoriului a propus ca amplasament rondoul din fata Stadionului Tineretului, teren public, situat pe Calea Matei Basarab la intersectia cu B-dul Decebal.

Responsabilitatea financiara pentru proiectarea, dezvoltarea si realizarea monumentului va fi preluata de catre Fundatia Lempert Family, organizatie nonprofit din SUA.

În baza art.38 alin. 2 lit. f și u și art. 46 alin.2 din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ORADEA

Hotărăște:

Art.1. Se dă avizul de principiu pentru amplasarea unui monument comemorativ evreiesc în Oradea pe Calea Matei Basarab pe traseul intrarii în Stadionul Tineretului.

Art.2. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează arhitect şef – Birou avizări Planuri Urbanistice CMUAT.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu:

- Biroul Avizări Planuri Urbanistice CMUAT;
- Beneficiarul Planului Urbanistic de Detaliu prin grija Birou avizări Planuri Urbanistice CMUAT

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Husăsan loan Sorin

Oradea, 27 august 2003 Nr. 620



CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR Florian Dacin Romania Bihor County Oradea Municipality Local Government

DECISION

Regarding the approval in principle of a notice to place a Jewish commemorative monument in Oradea, on Matei Basarab Street, on the entrance route to the Youth Stadium.

Analyzing Specialty report #15845 dated August 18, 2003, prepared by the CMUAT-Office of Urban Planning Development of the Oradea Municipality, by which it is proposed to the Local Council that a notice be granted to approve in principle the placement of a Jewish Commemorative monument on Matei Basarab Street on the route to the main entrance to the Youth Stadium.

Considering the request of the Jewish Community of Oradea through its letter #92606 dated July 31, 2003, regarding the placement of a commemorative monument in Oradea, created to memorialize the contributions and fate of the city's Jewish citizens deported to Auschwitz between May 25 and June 3, 1944.

The Municipality's Committee for Urbanism and Area Planning suggested as the location the circular area in front of the Youth Stadium, public land, located between Matei Basarab Street and Decebal Blvd.

The responsibility for financing the project design, development, and construction of the memorial will be assumed by the Lempert Family Foundation, a U.S. not-for-profit corporation.

Based on article #38, paragraph 2, letters "f "and "u" and article #46 paragraph 2 of legislation #215/2001 regarding local public administration,

THE LOCAL COUNCIL OF THE MUNICIPALITY OF ORADEA

Decides:

Article 1. A notice in principle is given for the placement of a Jewish commemorative memorial in Oradea on Matei Basarab Street, on the entrance route to the Youth Stadium.

Article 2. The Chief Architect of the CMUAT Office of Urban Planning Development of the Oradea Municipality is entrusted with carrying out this present decision.

Article 3. This decision is hereby communicated to:

- CMUAT Office Urban Planning Development

- The Beneficiary of the Detailed Urban Planning through the good offices of CMUAT

CHAIR OF THE MEETING Husasan loan Sorin

Oradea, 27th August 2003 No. 620 Countersigns Secretary Florian Dacin